盐边县2020年度财政总决算报表附注

2020年，我县严格按照《四川省财政厅关于编制2020年度财政决算（草案）的通知》（川财库﹝2020﹞36号）文件要求和《2020年度财政总决算报表编制说明》的有关规定，严格遵循“真实、准确、完整、及时”的决算工作原则，如实汇总、编制了2020年盐边县财政总决算。我县面对特殊时期突出的财政收支矛盾，坚持“保运转、保民生、保重点、优结构”的财政保障思路，集中财力支持做好“六稳”、“六保”工作，切实防范化解政府债务和隐性债务风险，促进全县经济社会高效能治理和高质量发展，圆满完成县人大会议确定的财政收支任务，现就报表填报中的有关情况说明如下：

1、 关于财政总决算生成表强制性审核情况的说明

（一）《2020年度盐边县一般公共预算收入决算录入表》（L01表）

决算数较上年增长8.85%，主要原因为：1.盐边县2020年经济形势较2019年有所复苏，税收收入较上年增长了8.02%，非税收入较上年增长11.46%，主要为国有资源(资产)有偿使用收益及罚没收入增长。保障性住房审计整改，加大公共租赁住房租金收取力度，导致增长；事业单位固定资产出租出借收入增加;2020年盐边县公安局、法院缴入案款入库。

“国有企业分支机构预缴所得税”为-2万元。经核实，我县国有企业分支机构预缴所得税为-2万元，与金库报表一致。

“股份制企业分支机构预缴所得税”为-8万元。经核实，我县股份制企业分支机构预缴所得税为-8万元，与金库报表一致。
（二）《2020年度盐边县一般公共预算转移收支决算录入表》（L05表）

“其他资金”调入11,248万元。主要原因是: 从专户管理资金调入11,248万元。。

“安排预算稳定调节基金”3,166万元：2020年，我县通过人代会同意调整后收入为76,000万元，实际收入为76,243万元，超收243万元已全部计入预算稳定调节基金。

(三)《2020年度盐边县一般公共预算收入预算变动情况录入表》（L06表）

 “其他税收收入”调整预算数与决算数为34万元，主要原因为：营业税改增值税前企业应缴营业税款，在2020年企业将其缴入税务部门，但该科目取消，税务将该收入缴入其他税收收入。

（四）《2020年度盐边县一般公共预算支出预算变动及结余、结转情况录入表》（L07表）

“卫生健康支出”返还性收入栏为-679万元，原因为：所得税基数返还性收入-63万元，成品油价格和税费改革税收返还收入1,124万元，增值税税收返还收入3,926万元，增值税“五五分享”税收返还收入-5,487万元，其他税收返还收入-179，品叠后为-679万元。

 “金融发展支出”专项转移支付栏-137万元，原因为：根据川财金[2020]24号文件，追减我县金融发展支出。

(五) 《2020年度盐边县一般公共预算支出预算变动及结余、结转情况录入表》（L09表）
“2121701-城市公共设施”科目与简表支出一致，原因为：根据专项债券科目要求列支，故与简表不一致，将2121701科目调整。

“2290402-其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出”与简表不一致，原因为：根据专项债券科目要求列支，故与简表不一致。
（五）《2020年度盐边县府性基金预算收入预算变动情况录入表》（L12表）
调整预算数有数主要原因为：2020年受新冠疫情影响，未实现土地出让收入，基金预算收入较年初预算有较大降幅，经盐边县十八届人大常委会第38次会议同意进行了调整。

 “政府性基金预算收入”调整预算与L08表中“政府性基金预算收入”决算数一致原因为：盐边县在年底召开的人代会上，政府性基金调整预算与决算数一致。

（六）《2020年度盐边县政府性基金预算支出预算变动情况录入表》
“21217-城市基础设施配套费对应专项债务收入安排的支出”中债务转贷收入与简表不一致，原因为：根据专项债券科目要求列支，故与简表不一致。
  “22904-其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出”中债务转贷收入与简表不一致，原因为：根据专项债券科目要求列支，故与简表不一致。
（八）《2020年度盐边县国有资本预算收支决算录入表》（L14表）

“国有资本经营预算收入”调整预算数与决算数一致，原因为：2020年我县实际调整预算与决算数为165万元。

（九）《2020年度盐边县预算资金年终资产负债录入表》（L17表）

“其他应收款”增幅过高主要原因为：我县上年度预拨经费合计93185万余，本级86921万元为2018年以前年度调整，由于以前未将超过一年的预拨经费调整到其他应收款，在2021年将其调整到其他应收款，导致增长过大。

 “净资产”期末数“合计”栏-168,460万元，经核实与上年数据一致，资产95856万元减负债264316万元，“净资产”期末数“合计”栏-168,460万元。

 “净资产”期初数 “其中：本级栏” 168,055万元，经核实与上年数据一致资产94,495万元减负债262,550万元，“净资产”期末数“合计”栏-168,055万元。

“净资产”期末数“合计”栏-175,620万元，经核实与上年数据一致，资产90,140万元减负债265,760万元净资产合计数为-175,620万元。

“净资产”期末数 “其中：本级栏” -175,620万元，经核实与上年数据一致，资产90,140万元减负债265,760万元净资产合计数为-175,620万元。

“一般公共预算结转结余”期初数其中栏与合计栏相差-405万元，原因为盐边县乡镇以前实行分税制，导致11个乡镇结余为负。

（十）《2020年度盐边县乡镇财一般公共预算收支决算录入表》（L20表）

上年结余为负数，原因是盐边县乡镇以前实行分税制，导致11个乡镇结余为负。

（十一）《2020年度盐边县相关指标录入表》（L24表）

上划“省税收收入”中“企业所得税”为-6万元，经核实，与金库报表一致。

上划“省税收收入”中“其他税收收入”为25万元，原因为：营业税改增值税前企业应缴营业税款，在2020年企业将其缴入税务部门，但该科目取消，税务将该收入缴入其他税收收入。

本年乡镇数及总中实行“乡财县管”的乡镇数为12各，比上年减少4个，主要原因为：2020年，我县乡镇行政区划调整由原来的16家减少到12家。

以上情况经逐项核对，全部属实，故予以强审通过。

二、其他需要说明的情况

（一）我县优化支出结构，着力保障和改善民生，办好民生工程和民生实事，确保民生支出占比达70%，民生支出同比增长26.91%。
（二）非税收入占比高于上年，可比增长超10%，主要原因为：1.公安及纪委缴纳案款入库；2.保障性住房审计整改，加大公共租赁住房租金收取力度及单位房屋出租收入，导致增长。

（三）一般公共预算支出调整预算数与预算数偏离较大，超40%，主要原因为：2020年盐边县全年收到上级农林水转移性支出28,807万元，上级住房保障支出转移性2,678万元，上级交通运输支出转移性支付5,881万元，上级节能环保支出转移性支付3,269万元，上级灾害防治及应急管理支出1,620万元，上述省级专项资金合计增加42,255万元，新增地方政府债券资金2,535万元，以上资金的支出安排数均包含在调整预算支出数中，故造成偏离度超过40%。

基金预算支出调整预算数比预算数降低，主要原因为：受新冠疫情影响，我县土地出让未实现年初预算收入。

（四）在职学生人数与上年相比，有所下降，是由于：1、出生人口逐年下降，导致学生人数减少；2、有部分学生，转学到市级学校读书，导致本县学生人数减少。

（五）关于人员人数情况

1.2020年盐边县在职人数4,570，比2019年减少了115人， 为正常减少。

2.因机关养老保险制度改革，我县今年无退休人员，退休人员纳入社保管理。

3.2020年盐边县离休人数8人，比2019年减少一人，为正常死亡。

（六）2020年，全县一般公共预算收入完成76,243万元，占调整预算的100.03%，同比增长8.85%；一般公共预算支出完成210,688万元，占调整预算的99.01％，同比增长20.45％。

2020年一般公共预算收支平衡情况：当年收入76,243万元，上级财政返还性收入-679万元，一般性转移支付收入94,093万元，专项转移支付收入21,085万元，债务转贷收入19,515万元，上年结转599万元，动用预算稳定调节基金6,481万元，调入资金23,413万元（国有资本经营调入165万元，政府性基金调入12,000万元，其他资金资金调入11,248万元）收入总计240,750万元。当年一般公共预算支出210,688万元，上解上级支出7,781万元，债务还本支出16,980万元，补充预算稳定调节基金3,166万元，结转下年支出2,145万元，支出总计240,750万元。实现一般公共预算收支滚动平衡。

（七）2020年，政府性基金收入完成38,358万元，占调整预算的100％，减少39.22％，受新冠疫情影响，我县土地出让未实现年初预算收入；政府性基金支出完成38,713万元，占调整预算的99.92％，同比减少41.05％。

2019年政府性基金收支平衡情况：当年收入38,358万元，上级补助收入9,402万元，专项债券收入5,200万元，加上年结余85万元，收入总计53,045万元。当年政府性基金支出38,713万元，调出资金12,000万元，地方政府债务还本支出2,300年终结余32万元，支出总计53,045万元。实现政府性基金预算收支滚动平衡。
（八）2020年，全县经济平稳发展，实现地区生产总值（GDP）1,282,882万元，同比增长3.5%，分别比一季度、上半年、前三季度提升10.4、3.1、1.3个百分点。分产业看，第一产业增加值2,82,039万元，同比增长5%；第二产业增加值696,258万元，同比增长3.8%；第三产业增加值304,585万元，同比增长1%。2020年城镇年居民人均可支配收入为38,852万元，同比增长5.51%。2020年农民人均纯收入为18,512万元，同比增长8.6%。原因是我县狠抓要素保障，招大引强，强力推进项目建设，大力发展第三产业，推动经济快速增长，实现居民人均可支配收入、农民人均纯收入较上年有所上升，为实现小康社会提供了有力保障。

三．会审需说明的情况

（一）超收部分未全额补充预算稳定调节基金，主要原因为：经核实，我县补充预算稳定调节基金以调整预算数计算，已足额补充预算稳定调节基金。

（二）各级预备费未按比例设置，原因为：我县支出年初预算数为120,208万元，在计提预备费时，按照12亿元进行计提，所以导致有2万元未计提。
（三）调整预算数减决算数全为零，原因为：我县人大会于2021年1月召开，调整预算数以实际收入数进行调整，所以导致调整预算数与决算数一致。
（四）暂付款未按规定消化，原因为：我县以前年度形成的财政暂付款规模较大，目前经济发展面临的困难和风险较多，财政收支矛盾仍十分突出，运行状况十分困难。面对复杂多变的情况，县财政努力完成收入目标任务，优化支出结构，认真履行“三保”支出责任，统筹上级转移支付和本级收入，努力消化财政暂付款，千方百计化解财政运行风险。虽未完成化解任务，但在保证各项支出任务的情况下，2020年化解暂付款15,803万元。
（五）我县未进行股权核算业务，原因为：我县区域内范围内即没有上市国有企业，也没有县区所属重点企业通过发行股票和股权投资有情形式募集资本金行为，所以均未涉及。

	 4